
LEG IS ACION 
NORMA GENERAL NUM. 8, de la SECRETARIA DE ESTADO DE FINANZAS. 
DIRECCION GENERAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENT A, de fecha 3 de 
Diciembre de 1980, por la que se sefiala la proporci6n a ser deducida respecto a las 
sum as pagadas por Seguros de Prima {mica. 

(El Caribe - 4 de Diciembre de 1980 - pag. 2; Listin Diario - 4 de Diciembre de 
1980 - pag. 4-B; El Nacional de Ahora - 4 de Diciembre de 1980 - pag. 10-A. SE 
REPRODUCE LA PRIMERA DE LAS PUBLICACJONES). 

SECRETARIA DE ESTADO DE Fl ANZAS 
DIRECCION GENERAL DEL IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA 
PUBLICACION OFICIAL 

Nr Gene a og 

VISTOS: Los articulo~ 1, 25, 26 y 65 al 68 de la Ley N ° 5911. del lmpuesto sobre la Renta. de 
tech a 22 de Mayo de 1962. 

VISTO: el articulo 151 del Primer Reglamento N° '8895. de lecha 28de nov1embrede 1962. 
CONSIDERANDO: que los "Seguros de Prima Unica" requ1eren el oago par adelantado de 

sumas muy elevadas queen ocasiones son parcialmente devueltas por liqu1dac16n de/ contrato an· 
tes de su vencimiento. hecho que escapa al conoc1miento de es ta Direcc16n General. 

CONSIDERANDO: que es necesario regular esta s1tuacion y estab1ecer las medidas de control 
imprescindibles. 

CONSIDERANDO: el principio legal de anualidad que nge la aplicac16n del lmpuesto sobre la 
Renta. 

CONSIDERANDO: queal tenor de la pnmera parte del articulo 151. del Primer Reglamento, las 
deducciones previstas en el articulo 68. de la Ley deben computarse proparcionalmente par 
per iodos mensuales. 

LA DIRECCION GENERAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

En ejercicio de las atribuciones que le confieren los articulos 119 de la Ley N ° 5911 y 5 del 
Primer Reglamento N ° 8895, de fecha 28 de noviembre de 1962, d icta la siguiente: 

NORMA GENERAL 
ARA LA APUCACION DEl I PU ESTO SOBRE LA RENTA 

ARTICULO 1.- A los fines del lmpuesto complementario, s61o se admitira como deduce ion. la 
proporci6n de las sumas pagadas por "Seguros de Prima Un1ca", para casos de muerte o in· 
capacidad, correspond1ente a la vigencia del contrato dentro de cada periodo fisca l , computada 
par periodos mensuates. 
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CUADERNOS JURIDICOS 

\. 
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ARTICULO 2 .- El contribuyente debera just1ficar el pago de la pri111a y ademas presentar el 
contrato de seguro y una certificaci6n de la compaii ia aseguradora donde conste que esta v1gente o 
a la fee ha de su cancelaci6n. 

DADA en Santo Domingo de Guzman, Distnto Nacional. Capita l de la Republica Dominicana, a 
los tr es (3) d ias del mes de diciembre de mil novecientos ochenta ( 1980). 

DR. FERNA~.100 A. RAVELO ALVAREZ, 
Director General del lmpuesto sobre la Ren ta. 


